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 HÍRLEVÉL VELENCEI-TÓ TÉRSÉGFEJLESZTŐ EGYESÜLET 

Tisztelt Partnereink! 

Folyamatosan friss információkat találnak az alábbi honlapokon. 

https://www.facebook.com/velenceitoleader 

www.hellovelence.hu 

www.palyazat.gov.hu 

www.mvh.allamkincstar.gov.hu 

 

 

http://hellovelence.hu/leader-hirek 

Tisztelt leendő pályázóink, a tervezett LEADER kiírások és LEADER információk 

folyamatosan frissülnek honlapunkon. 

https://www.facebook.com/velenceitoleader
http://www.hellovelence.hu/
http://www.palyazat.gov.hu/
http://www.mvh.allamkincstar.gov.hu/
http://hellovelence.hu/leader-hirek
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Indul a LEADER program ! 

A Velencei-tó Térségfejlesztő Közhasznú Egyesület 2017. május 18-án módosította a majdani 

helyi LEADER pályázatok alapját képező stratégiai dokumentumot, az ún. Helyi Fejlesztési 

Stratégiát (HFS). 

A Stratégiában megfogalmazott célok elérése érdekében az Egyesület 2017. és 2020. között  

204 774 733 .-Ft támogatást tervez kipályáztatni a Velencei-tó térségi önkormányzatok, civil 

szervezetek, gazdák és vállalkozások részére. 

A pályáztatás legkorábban 2017. októberben veszi kezdetét. 

Tájékoztatjuk az érdeklődőket, hogy hamarosan megjelentetjük a végleges LEADER pályázati 

felhívásokat. A HFS-ben megfogalmazott 4 intézkedés az alapja a megjelenő felhívásoknak. 

Várhatóan októberben az Irányító Hatóság szabályossági vizsgálatát követően már minden 

érdeklődő láthatja a végleges dokumentumokat. Figyeljék a 

https://www.mvh.allamkincstar.gov.hu  valamint a www.hellovelence.hu oldalakat is, 

mindkét helyen közzé fogjuk tenni. 

A felhívások megjelenése még nem jelenti automatikusan a pályázatok benyújtását, de már 

ismerkedhetnek a tartalommal, a beszerzendő, csatolandó mellékletekkel is. 

A felhívásokról és a benyújtási folyamatról bővebb információt kaphatnak az októberi 

tájékoztató fórumokon is. 

Új fejlemények a LEADER pályázatokról - Helyi Felhívás 

A Helyi Fejlesztés Stratégia megvalósítására és a Helyi Akciócsoport működési és animációs 
költségeinek támogatására együttműködési megállapodást írtunk alá Vidékfejlesztési 
program irányító Hatóságával. 

A helyi felhívások (pályázati felhívások) megjelenésének határideje legkésőbb 2017. október 

31. 

A felhívások megnyitásának végső határideje 2017. december 31. 

Minden intézkedés beadási határideje az adott Helyi felhívásban szerepel. 

 

Helyi támogatási kérelmek benyújtásának helye és módja 

1. Helyi támogatási kérelem az erre a célra rendszeresített felületen, ügyfélkapun 
keresztül nyújtható be. https://www.mvh.allamkincstar.gov.hu/ 

2. A helyi támogatási kérelmeket a helyi felhívás keretében megjelentetett pályázati 
adatlapban meghatározott adattartalom feltöltésével, valamint a helyi felhívásban megjelölt 
mellékletek feltöltésével lehet benyújtani. A feltöltött adattartalom és a kapcsolódó 
mellékletek adják a helyi támogatási kérelem anyagát; 

3. A helyi támogatási kérelmek benyújtására nyitva álló időtartamot, valamint a benyújtás 
módját a helyi felhívásban határozzák meg de ez nem lehet kevesebb, mint 30 nap; 

http://zalatermalvolgye.hu/node/1773
http://zalatermalvolgye.hu/node/1773
http://zalatermalvolgye.hu/node/41
https://www.mvh.allamkincstar.gov.hu/
http://www.hellovelence.hu/
http://mhke.eu/uj-fejlemenyek-a-leader-palyazatokrol/
https://www.mvh.allamkincstar.gov.hu/
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4. Postai vagy személyes benyújtásra a helyi felhívások esetén nincs lehetőség. 

 

LEADER szakmai felkészítő rendezvényen vettünk részt Kecskeméten 

2017. július 11. 

    

2017. július 11-én, Kecskeméten került megrendezésre a LEADER szakmai felkészítő 

rendezvény, amelyen a Velencei-tó Térségfejlesztő Egyesület munkatársai is részt vettek. 

Dr. Mezei Dávid, helyettes államtitkár köszöntötte a megjelenteket. Röviden elmondta, hogy 

a kifizetési kérelmek beadásánál a folyamatosan és több éve fennálló szolgáltatás esetén, pl. 

irodabérlet, könyvelői díj nem szükséges a három árajánlat beszerzése. Az irodabérlet 

elszámolása esetén kiemelte, hogy a rezsiköltség külön kerüljön elszámolásra a 2. 

költségkategóriában. Amennyiben szükséges, a szerződést módosítani kell.  

A köszöntő után dr. Váci Orsolya és dr. Ambrusz Ákos tartott előadást az állami 

támogatásokról a LEADER helyi felhívásokban. 

A rövid szünet után Nagy Attila, az EMVA Stratégiai Főosztályának főosztályvezetője tartott 

előadást az Európai Szolidaritási Testület támogatási lehetőségeiről. Az Európai Unió által 

létrehozott testület a 2018-2020 közötti időszakra 341,5 millió euro támogatást biztosít. Célja, 

hogy a 18-30 év közötti fiatalok lehetőséget kapjanak, hogy a közösség érdekeit szolgáló 

önkéntes vagy szakmai projektmunkában vegyenek részt. Az időtartama 2-12 hónap között 

lehetséges. A program második szakasza 2018. január 1-től indul, amelyre 2017. augusztus 25-

ig lehet jelentkezni. 

Szilágyi Tamás, az Eurotender képviseletében a térségközi és regionális együttműködések jó 

gyakorlatairól tartott előadást, amelyben kiemelte a kommunikáció fontosságát. 

Az utolsó előadást Zsán-Klucsó Klaudia, vidékfejlesztési referens tartotta a LEADER program 

aktualitásairól.  

A megjelentek türelmét kérte, mivel az IH közlemény 1-2 napon belül megjelenik és 

tartalmazni fogja az árajánlatokkal kapcsolatos kérdésekre a választ. További kérdések 

felmerülése esetén, a Magyar Államkincstárhoz érdemes fordulni.  
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A felhívás tervező excel tábla már a végleges, nem fognak változtatni rajta. Az IIER felhívás 

rögzítő tartalma meg fog egyezni az excel táblázattal. A jogosultsághoz a jelszót megküldik és 

az előzőektől eltérően nem a Magyar Államkincstár végzi az IIER telepítését, hanem a Kincstár 

honlapjáról lesz letölthető.  

A beérkezett HBB ügyrendek közül eddig 10 darabot hagyott jóvá az IH, az értékelés 

folyamatosan történik. Az előadó felhívta a figyelmet az általánosságban előforduló hibákra, 

pl. a logók megfelelő használata.  

Az előadás után a Helyi Akciócsoportok képviselői feltehették kérdéseiket. A legtöbb kérdés 

az árajánlatokkal kapcsolatban, illetve azok szükségességéről merült fel. Felmerült, hogy 

érdemes lenne egy értékhatárt meghatározni, mivel sok esetben nem életszerű a három 

árajánlat alkalmazása. Válaszként az 1-2 napon belül megjelenő IH közleményt ajánlották, 

amelyben meghatározzák, mely esetekben nem szükséges a három árajánlat csatolása. 

 

 

 

Ismét LEADER szakmai felkészítő rendezvényen vettünk részt Kecskeméten 

     

2017. augusztus 21-én került megrendezésre a LEADER szakmai felkészítő rendezvény 

Kecskeméten, amelyen a Velencei-tó Térségfejlesztő Egyesület dolgozói is részt vettek. 

Elsőként Zsán-Klucsó Klaudia köszöntötte a megjelenteket. Elmondta, hogy a július 31-ig 

beküldött helyi felhívásokat folyamatosan ellenőrzik és küldik vissza a munkaszervezetek 

részére. A leggyakrabban előforduló hibákat kiemelte, felhívta a figyelmet a helyi felhívás 

sablon figyelembe vételének fontosságára. Általában egy tevékenység kötelező, de ha több 

tevékenységből kell kiválasztani a kötelezőt, akkor választhatóként szerepeltetve és a projekt 

keretében megvalósítandó tevékenységek szövegében leírni, hogy minimum egy kötelező.  

Nem minden, a LEADER keretében meghatározott intézkedések esetében teljesülnek 

együttesen az állami támogatás fogalmi elemei, ezért minden esetben egyedileg kell 

megvizsgálni, hogy az intézkedés állami támogatásnak minősül-e.  
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A támogatást igénylőnek nyilatkoznia kell az igénybe vett de minimis összegről, amely 

maximum 200 ezer euro lehet. 

A százalékos elszámolható kiadás felső korlátok pontban meg kell határozni a 272/2014 számú 

kormányrendelet 5. melléklet 3. „az elszámolható költségek részletes ismertetése” c. 

fejezetben található táblázat szerint a százalékos korlátokat. Jogszabály módosítás miatt 5% 

helyett 7% a korlát, amely a LEADER felhívásokban alkalmazható.  

A beruházást érintő, nettó 20 millió forint feletti támogatási összeg esetén a HACS-nak 

kötelező lefolytatnia a helyszíni szemlét. 20 millió forint alatt elegendő bekérése. 

A helyi felhívásokkal kapcsolatos időpontok a következőképpen alakulnak: 

IIER-be történő adatfeltöltés: 2017.09.11 

Helyi felhívás tervezet szabályossági vizsgálata IIER-ben: 2017.10.31. 

Szabályossági nyilatkozat generálása: 2017.10.31. 

Felhívás megjelenése a Kincstár honlapján: 2017.10.31. 

Benyújtó felületek megnyitása: 2017.12.31. 

A vidékfejlesztési osztály osztályvezetője elmondta, hogy az ÁÚF hamarosan megérkezik, 

amely LEADER specifikus lesz.  

Juhász Ferenc, a Magyar Államkincstár képviseletében az IIER felületről tartott tájékoztatást. 

Várhatóan 500-800 felhívás fog érkezni. Ennek megfelelő kezelésére folyamatosan fejlesztik a 

szoftvert.  

 

A világ legnagyobb huszár szobra 

Új magyar turisztikai látványosság lesz a maga nemében egyedülálló alkotás, amely 100 tonna 
betonból készül és 12,5 m magas lesz. A huszárhagyományok ápolása, művészet és tradíció! 
Ezek a gondolatok teremtették a Miskahuszárt megálmodó és létrehozó magyar alkotói 
összefogást.  

A monumentális huszár szobor az M7 autópálya mellett áll majd, Pákozdon, az ún. Bogár 
halmon. Ott, ahol a mondák szerint Jellasics horvát bán és császári-királyi táborszernagy állt 
1848. szeptemberében. 

Éjjelente a kivilágított szobor jól látható az autópályáról is.  

A Miskahuszár szobor a magyar huszár szimbóluma, ennek a magyar katonai hungarikumnak 
az emlékműve, amely a magyar katona hősiességét és bátorságát hivatott megörökíteni. Ez a 
szobor a győztes magyar katona jelképe is egyben, hiszen a pákozdi diadal helyén és arra 
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emlékeztetve a huszár egyik kezében a győzelmi zászlót tartja, a másik kezét viszont a kardján 
nyugtatja, jelezve, hogy készen áll bármikor a harcra, hazája védelmére.  

  

 

http://www.miskahuszar.hu/a-vilag-legnagyobb-huszar-szobra 

Amikor egy álom megvalósul…  
Az Ólomkatona „élete” 2006 körül kezdődött (2006 tavaszán alakult meg az Ólomkatona Kft.,) 
Rácalmáson. (Műlap AZ: 5718) Ez idő tájt egy társaság alakult a megvalósításra.  
2016-ban kialakult az elképzelés, hogy (az eredeti terveknek megfelelően) Pákozdra kerül a 
kiemelkedő méretű mű, a pákozdi Bogár halomra.  
A szobor már megvalósulása során kedvenccé vált, mutatja ezt a sok-sok ráaggatott jelző és 
értékelés. (pl. "a világ legnagyobb huszár szobra", "Magyarország legnagyobb szabadtéri szobra") 

http://www.miskahuszar.hu/a-vilag-legnagyobb-huszar-szobra
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Már most vonzza a látogatókat, körülötte – így már az átadás előtt – kerékpárosok, gyalogosok, 
autósok fotózgatnak. Méretei imponálóak, 100 tonna beton és 12,5 méter magasság. Az M7 
autópályáról is látható lesz az éjjel kivilágított szobor…  
(Megjegyzem: engem is elfogott a lelkesedés, amikor pár hete láttam az M7-es autópályáról az épülő 
szobrot. Nem is hagyott nyugodni, hogy elmenjek oda: íme.)  
A műalkotás ötletgazdája és mecénása Vlaszák Mihály neve a zászlón olvasható. Alkotói szignó nincs - 
hiába is kerestem, fölhívtam ROHO-t, hogy "hova rejtette?" azt mondta: "nem is lesz." De tudjuk, ki a 
szobrász... 

 

https://www.kozterkep.hu/~/32218/Miska_huszar_Pakozd_2017.html 

SZEPTEMBER 29. 

14.00 Rohonczy István szobrászművész „Miskahuszár” alkotását felavatja: Dr. 

Benkő Tibor vezérezredes, Honvéd Vezérkari főnök. 

 

VIII. HONVÉDFESZTIVÁL 

2017. SZEPTEMBER 23-29. 

KATONAI EMLÉKPARK PÁKOZD – NEMZETI EMLÉKHELY 

Nyolcadik alkalommal kerül megrendezésre az 1848. szeptember 29-i Pákozd-sukorói csata emlékére 
és tiszteletére a Honvédfesztivál elnevezésű eseménysorozat, mely a katonai hagyományokat ápoló, 
a honvédkultúra sokszínűségét bemutató, hadtörténelmi ismeretterjesztő fesztivál. 

A programsorozat nyitányaként szeptember 23-án, szombaton benépesül a Mészeg-hegy, ahol Ifjú 
Nemzetőrök, hagyományőrző huszárok közreműködésével - bemutató keretében - megelevenedik a 
győztes csata. 

Mind e mellett csatatéri sokadalom, katonai hagyományőrző bemutatók, gyermekek részére kialakított 
aktivitási zóna, játékos vetélkedők várják a látogatókat. 

https://www.kozterkep.hu/~/32218/Miska_huszar_Pakozd_2017.html


HÍRLEVÉL VELENCEI-TÓ TÉRSÉGFEJLESZTŐ EGYESÜLET      2017/09 
 

Gárdony-Kápolnásnyék-Nadap-Pákozd-Pázmánd-Sukoró-Velence-Vereb-Zichyújfalu 
 
 

Ezen a napon a sukorói Református templomban, az 1848. szeptember 28-i haditanács tiszteletére, 
méltó történelmi színfalak közepette kerül sor a megemlékezésre. 

Szeptember 24-én, vasárnap különleges programokkal várjuk a kicsiket és nagyokat, különösen a 
családokat, melyek idősebb tagjaira, mint a katona emlékek átadóira is számítunk! 

Hétfőtől, szeptember 25-től általános iskolások honvédelmi csapatversenyére kerül sor, majd azt 
követően a hagyományszerűen megrendezésre kerülő Számháború programmal folytatódik a hét, 
továbbá elmaradhatatlan a programból a haditorna is. 

Szeptember 28-án az eddig közel 20 000 diáknak programot biztosító Hazafiság Iskolájához 
kapcsolódóan hazafias, honvédelmi nevelési konferencia kerül megrendezésre Székesfehérváron. 

Az egész heti programokat a szeptember 29-i események zárják, mely során többek között a Katonai 
Emlékpark – Nemzeti Emlékhelyen megemlékezésre kerül sor az 1848. szeptember 29-i pákozd-sukorói 
csata 169. évfordulójának tiszteletére és felavatásra kerül Miskahuszár szobra a település határában. 

Találkozzunk a nyolcadik honvédfesztiválon (is)! 

RÉSZLETES PROGRAMOK: 

2017. SZEPTEMBER 23. 

09.30 Térzene, MH Székesfehérvár Helyőrségi Zenekar műsora 

09.50 A Huszár és katonai Hagyományőrző Egyesületek Szövetsége résztvevő csoportjainak 

felvonulása és sorakozója 

10.00 Ünnepélyes fesztivál nyitó. Vargha Tamás honvédelmi miniszterhelyettes, fővédnök 

10.25 Az 1848 szeptember 29-i pákozd – sukorói csata emlékművének megkoszorúzása 

10.30 A I. András király Lovagrend bemutatója 

11.10 A Királyi Kardforgatók Rendjének bemutatója 

11.50 A Magyar királyi 3. Szent István honvéd gyalogezred Hagyományőrző Egyesület dinamikus 

bemutatója 

12.00 A Military Girls Együttes és Matus Mihály tárogatóművész koncertje  

13.00 Katonaebéd 

14.50 A gyermekprogramok és versenyek eredményhirdetése a csatatéren 

15.00 „169 éve történt” 250 Ifjú nemzetőr és a Huszár és Katonai Hagyományőrző Egyesületek 

Országos Szövetsége tagegyesületei csatabemutatója. Kommentátor: Dr. Hermann Róbert 

Hadtörténeti Múzeum parancsnokhelyettese 

Egész napos programok 

A Bella Itália Múzeum kiállítása, Bödő Viktória fotó művész kiállítása, haditechnikai bemutató, a 

Magyar Védelmiipari Szövetség technikai bemutatója, a I. András király Lovagrend, a Királyi 

Kardforgatók Rendje, a Fehérvári Huszárok Egyesülete, a Magyar Tartalékosok Szövetsége 

Hagyományőrző Tagozata, a M.kir. 3. Szent István honvéd gyalogezred hagyományőrző Egyesület, a 

Magyar Néphadsereg hagyományőrzői, a MN-MH Felderítő Baráti Kör statikus bemutatói, a Katonai 

Emlékpark Pákozd - Nemzeti Emlékhely kiállításai, a Hazafiság Iskolája és az Apródképző játékos 

versenyei, Bakaland, Raptor lövészet, Miskahuszár öntés. 
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A rendezvény – 6 éves kortól – érvényes belépővel (karszalag) 500,- Ft egységáron látogatható. A 

belépődíj lehetőséget biztosít a kiállítások és bemutatók megtekintésére, valamint a 

gyermekprogramokon való részvételre. 

  

2017. SZEPTEMBER 23-29. 

SZEPTEMBER 23. CSATATÉRI SOKADALOM 

10.00 Megemlékezés és koszorúzás 

           Hagyományőrző bemutatók 

15.00 MEGELEVENEDIK A MÚLT, csatabemutató 

17.00 MEGEMLÉKEZÉS A SUKORÓI HADITANÁCS 169. ÉVFORDULÓJÁRÓL ÉS ÖKUMENIKUS IMA A 

SZABADSÁGHARC HŐSEIÉRT (Sukoró) 

SZEPTEMBER 24. CSALÁDI NAP 

10.00  gyermekprogramok 

16.00  Csak még egyszer előre c. film vetítése (r: Burján Zsigmond) 

SZEPTEMBER 25.  

13.00 Általános iskolák honvédelmi versenye (Székesfehérvár) 

SZEPTEMBER 26.  

09.00 SZÁMHÁBORÚ 2017. (Kempp) 

SZEPTEMBER 27.  

10.00 „Kész a csatára a sereg” ifjúsági honvédelmi nap (Kempp) 

SZEPTEMBER 28.  

09.00 „Hazafiság Iskolája” pedagógiai konferencia (Székesfehérvár) 

SZEPTEMBER 29.  

09.00 SZÁRAZFÖLDI HADERŐNEM NAPJA 

10.00 Megemlékezés Dr. Gyuricza Béla vezds emléktáblájánál 

11.00 Koszorúzási ünnepség a csata emlékművénél 

14.00 Rohonczy István szobrászművész „Miskahuszár” alkotását felavatja: Dr. Benkő Tibor 

vezérezredes, Honvéd Vezérkari főnök. 

  

Ünnepeljünk együtt! 

http://www.kempp.hu/index.php?id=130&hir=469 

 

Halász-kastély Kápolnásnyék- állandó kiállítás 

A három Ferenczy alkotásait bemutató kiállítás 2018. március 31-ig látogatható Kápolnásnyéken 
a Halász-kastélyban (Deák Ferenc utca 10.). 

Újabb szoborral gazdagodott a Halász-kastély parkja. Andras Kontur Nagy sárga Nap című alkotásával. 

http://www.kempp.hu/index.php?id=130&hir=469
http://www.halaszkastely.hu/index.php/informaciok
https://www.facebook.com/konturandras?fref=mentions
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Képek, szobrok, falikárpitok: a legismertebb magyar művészcsalád lenyűgöző 
munkái  

Országos jelentőségű képzőművészeti kiállítás nyílt a kápolnásnyéki Halász-kastélyban, a Velencei-
tó mellett, amit érdemes megnézni, ha a nyaralás közben beüt egy hűvösebb nap. 

A századfordulós kiskastély helyreállításával tavaly nyáron megnyílt kulturális központot annak 
idején részletesen bemutattuk. Az idei Ferenczy-kiállítás, amit a szentendrei Ferenczy Múzeumi 
Centrum segítségével sikerült tető alá hozni, olyan tárlat, amely a fővárosban is megállná a helyét. 
Hosszú idő óta először szerepel ugyanis együtt, egymás mellett a leghíresebb magyar művészcsalád, a 
Ferenczy-familia három nemzedéke: a festő apa, Ferenczy Károly, fia, a szobrász Béni és lánya, a 
gobelinművész Noémi. 

Ferenczy Károly (1862-1917) a nagybányaiak vezetőjeként a magyar impresszionizmus legjelentősebb 
mestere volt. Utoljára 2011-ben a Magyar Nemzeti Galériában láthatta a műveit a közönség 
életműkiállításon, de mind Szentendrén, mind a Várban szerepelnek a fő művei az állandó 
kiállításokon. Kápolnásnyékre most egy olyan válogatás érkezett, amely a legismertebb tájképek 
mellett más műfajokból is felvillant egy-egy karakteres darabot. Fiáról, Béniről festett kifejező, 
érzékeny portréja (1912) , vagy a cirkuszi artistapárost ábrázoló - a karikatúra határán egyensúlyozó - 
festmény tanúskodik róla, hogy a tájak és a fényjelenségek mellett az egyéniség festői megragadása is 
foglalkoztatta. 

 

http://valasz.hu/kultura/mit-tud-az-l-simon-altal-megmentett-kastely-119672
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Ferenczy Károly képei kortársai a kastélynak, amely mai formáját 1910 körül nyerte el, amikor a 
régebbi, egyszerű vidéki kúriát ifj. Halász Gedeon kibővítette és átalakította. A helyszín a képeknek 
időnként különös ízt ad: a hatalmas, öreg gesztenyefát ábrázoló festmény a nagy szalon falán 
párbeszédbe lép az épület parkjában, a terasz sarkán álló terebélyes fával, amely nagyjából egyidős 
lehet az alkotással. 

Ferenczy ikergyerekei, Béni és Noémi szintén művészi pályára léptek, de a festészet helyett más 
műfajokban alkottak. Béni (1890-1967) a szobrászatot választotta, és kalandos életút jutott neki, mert 
a tanácsköztársaságban politikai szerepet vállalt, és utána emigrálnia kellett. A következő két 
évtizedben élt Bécsben, Berlinben és Moszkvában, de 1938-ban hazatért - pont jókor ahhoz, hogy 
itthon élje át a legnehezebb időket. Orosz feleségével 1944-ben üldözött zsidókat bujtattak. Néhány 
békésebb év után 1952-től megint mellőzött lett politikai okokból, élete utolsó tíz évében egy 
agyvérzés miatt fél oldalára megbénult. Kápolnásnyékre most elsősorban kisebb szobrokat és 
grafikákat hoztak az életműből, a legemlékezetesebb alkotások talán az 1930-as években készült bronz 
portrészobrok saját feleségéről, Wilde János művészettörténészről és Egyedi Lucyről. 

 

Testvére, Noémi (1890-1957) egy olyan műfajnak lett a legjelentősebb hazai mestere, ami általában 
kevés figyelmet kap: a gobelinművészetnek. Miután Párizsban 1911-ben elsajátította a kárpitszövés 
technikáját, teljesen egyedi, csak rá jellemző vizuális nyelvet alakított ki. A korabeli gyakorlattal 
ellentétben mindent saját maga készített: kartonra megfestette a terveket, majd megszőtte a 
kárpitokat az általa színezett fonalakból. Iskolateremtő művész volt, aki jelentős nemzetközi sikereket 
ért el. A kápolnásnyéki tárlaton egymás mellé kerültek a kartonok és az elkészült kárpitok, érdekes 
összehasonlítani, hogy mennyire más hatást kelt a megszőtt anyag a gobelin gazdag textúrájával, mint 
a lapos festett kép. 

Ritka szerencse, hogy egy családban egyszerre ennyi kreativitás és tehetség halmozódjon fel, ha arra 
járunk, érdemes megmerítkezni abban, amit hárman közösen létrehoztak. 

A három Ferenczy alkotásait bemutató kiállítás 2018. március 31-ig látogatható Kápolnásnyéken 
a Halász-kastélyban (Deák Ferenc utca 10.). 

forrás: válasz.hu/Zsuppán András 

 

http://www.halaszkastely.hu/index.php/informaciok
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Folyamatosak a döntések a vidékfejlesztési pályázatokról 

Kis Miklós Zsolt, a Miniszterelnökség agrár-vidékfejlesztésért felelős államtitkára előadást 
tartott augusztus 11-én Hajdúböszörményben, a VI. Hajdúsági Expo agrárfórumán. Az 
államtitkár a Vidékfejlesztési Program végrehajtásáról is tájékoztatta a résztvevőket.  

A Kormány azon dolgozik, hogy a beérkezett támogatási kérelmeket gyorsított ütemben 
elbírálja, eredményt hirdessen és a rendelkezésre álló forrásokat minél előbb és minél 
hatékonyabban a gazdálkodók rendelkezésére bocsájtsa – hangsúlyozta Kis Miklós Zsolt. Az 
1300 milliárd forintos összegből 670 milliárd forintról született eddig döntés, és a 
Miniszterelnökség a legfontosabb, beruházási típusú pályázatok esetében is meghozza a 
következő hetekben a támogatói döntéseket. 

Az államtitkár beszámolt arról, hogy az élelmiszeripari fejlesztéseket támogató felhívás 
esetében a Miniszterelnökség az első benyújtási szakaszban beérkezett kérelmekről döntést 
hozott. Eddig 291 darab támogatási kérelem érte el a támogatási küszöböt, amelyek összesen 
42,3 milliárd forint támogatásban részesülnek. Fontos azonban megjegyezni, hogy a döntések 
még nem fejeződtek be, a felhívás további szakaszai kapcsán még zajlik az értékelési munka. 
A településképet meghatározó épületek felújítását, korszerűsítését támogató felhívás kapcsán 
Kis Miklós Zsolt elmondta: a rendelkezésre álló 27 milliárd forintos keret terhére összesen 
2200 darab kérelem érkezett be, amelyek együttes forrásigénye meghaladta a 76 milliárd 
forintot. A Miniszterelnökség végül úgy döntött, hogy minden, a felhívás által meghatározott 
minimum pontszámot elért kérelem, támogatásban részesül. Ennek megfelelően első körben 
808 darab pályázat, összesen 25,3 milliárd forintos keretösszegben kapott pozitív döntést.  A 
nyertesek köre tovább bővül, ugyanis még vannak le nem zárt értékelések – tette hozzá. Az 
előadás során az agrár-vidékfejlesztésért felelős államtitkár kiemelte: A nyár végéig a 
Miniszterelnökség még további, főleg a kertészetek és állattartók számára fontos felhívásokról 
hoz támogatói döntéseket, és elkötelezett abban is, hogy az összes pályázat 
kötelezettségvállalása 2018. március végéig megtörténjen. Nem mindegy ugyanis, hogy az EU-
s támogatások terén hogyan teljesítenek a tagállamok, mert ez lesz az egyik meghatározó 
szempont a rendszer továbbműködtetésének érdekében történő szakmai viták során. 

(Miniszterelnökség) 

 

Kertészeti pályázatokról is döntött a Miniszterelnökség 

Első körben összesen 27,66 milliárd forint szolgálja a kertészeti ágazat beruházásainak 
megvalósítását. A Miniszterelnökség három vidékfejlesztési pályázat esetében, 366 darab 
kérelem támogatásáról döntött.  

A kertészeti ágazat fejlesztésére a Miniszterelnökség a Vidékfejlesztési Program keretében 
több mint 86 milliárd forintot különített el. A beérkezett kérelmek értékelése folyamatos, 
melynek eredményeképpen, elsőként az ültetvénytelepítést, illetve a gomba- és hűtőházak, 
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valamint az üveg- és fóliaházak létesítését, korszerűsítését támogató felhívások első 
benyújtási szakaszában beadott kérelmekről hozott döntést a tárca. 

Az ültetvénytelepítést támogató felhívás esetében első körben 154 darab kérelem nyert 
összesen 4,24 milliárd forintot. A gomba- és hűtőházak létesítésére és korszerűsítésére 
beérkezett kérelmek közül 98 darab részesült pozitív elbírálásban, összesen 7,76 milliárd forint 
értékben. Az üveg- és fóliaházak esetében pedig 114 darab kérelem, összesen 15,66 milliárd 
forint támogatásban részesülhet a beruházások megvalósításához. 

A nyertes pályázók kérelmei az ügyfélkapujukon hamarosan a „jóváhagyott” státuszba 
kerülnek, és a támogatói okiratokat elektronikus úton folyamatosan fogják megkapni. 

A Miniszterelnökség felhívja a figyelmet, hogy a kertészeti pályázatok esetében a támogatási 
döntések még nem fejeződtek be, a felhívások további szakaszai kapcsán még zajlik az 
értékelési munka. Ezek eredményéről az ősz folyamán kapnak értesítést a pályázók. 

(Miniszterelnökség) 

 

Új letölthető kiadvány - Étkezési kisokos 2017 

 Kislépték Szövetség  http://kisleptek.hu/ 

Elkészült a "Közösségi ételkészítés, étkezés, étkeztetés kisokos 2017" kiadvány. 
Gyakorlatias útmutató, amely segíti a szervezőket, vendéglátókat eligazodni a 
jogszabályok tengerében. 

 

 

http://zalatermalvolgye.hu/taxonomy/term/334
http://kisleptek.hu/
http://zalatermalvolgye.hu/sites/default/files/imagecache/show640x480/kisokos.jpg
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A kiadvány szerzője Szabadkai Andrea és (Egyesületünk elnökségi tagja) Horváth János. A kiadó 
a Védegylet Egyesület. 

Fő fejezetek a kiadványban: 
- Magánszemélyek alkalmi ételkészítése, kínálása közösségi rendezvényen 
- Civil szervezetek által szervezett program ételkészítéssel, kínálással 
- Közétkeztetés, vendéglátás 
- Teendők megbetegedés esetén 

 

 

Fontos információk őstermelőknek a hatályos szabályokról 

Tudnivalók a módosult mezőgazdasági őstermelői igazolványról szóló kormányrendeletről 
és az őstermelői értékesítés egyes szabályairól. 

A mezőgazdasági őstermelői igazolványról szóló 436/2015. (XII.28.) Korm. rendelet 12. § (4) 
bekezdésének 2017. július 1. napján hatályba lépett módosítása alapján az őstermelői 
tevékenység végzésének ellenőrzését a fővárosi és megyei kormányhivatal járási hivatala, 
Budapest Főváros Kormányhivatalának V. Kerületi Hivatala, valamint a NÉBIH látja el. 
Budapest Főváros Kormányhivatala V. Kerületi Hivatalának illetékessége Budapest főváros 
területére terjed ki. A jogszabály teljes tartalma itt elérhető. 

A kormányrendeletben foglaltakból kiemelten, az igazolvány használatára vonatkozó alábbi 
szabályok betartására fokozott figyelemmel kell lenniük az őstermelőknek. 

-    Az őstermelő sértetlen és érvényes őstermelői igazolványának birtokában értékesíthet. Az 
igazolvány akkor érvényes, ha az igazolvány és a hozzá tartozó értékesítési betétlap 
egyidejűleg hatályos. 

-    Az őstermelői igazolvány és az értékesítési betétlap névre szól. Az igazolványt tilos másra 
átruházni, letétbe helyezni vagy biztosítékul használni. Az őstermelői igazolványt és az 
értékesítési betétlapot másolni nem lehet, az őstermelői igazolvány és az értékesítési betétlap 
másolata nem alkalmas az ellenőrzések során az őstermelői tevékenység igazolására. 

-    Kizárólag az őstermelői igazolványon, közös őstermelői igazolvány esetén az értékesítési 
betétlapon is szereplő, őstermelő családtagoknak van lehetőségük az őstermelői 
tevékenységükből származó őstermelői terméket értékesíteni. Közös igazolvány esetén egy 
időben, különböző helyszíneken továbbra sem lehet szabályszerűen értékesíteni. 

-    Az őstermelő kizárólag azt a saját őstermelői tevékenységéből és saját gazdaságából 
származó őstermelői terméket értékesítheti, ami szerepel az Őstermelői Nyilvántartásban. Az 
őstermelőnek valamennyi, az Őstermelői Nyilvántartásban nyilvántartott adatában 
bekövetkezett változást, a változás bekövetkezésétől számított tizenöt napon belül, az 
értékesítést megelőzően be kell jelentenie a bejelentett lakóhelye vagy tartózkodási helye 

https://www.nak.hu/kamara/kamarai-hirek/orszagos-hirek/94511-fontos-informaciok-ostermeloknek-a-hatalyos-szabalyokrol
http://njt.hu/cgi_bin/njt_doc.cgi?docid=193243.340677
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szerint illetékes NAK megyei ügyintéző szervezeténél, falugazdászánál. -   Az őstermelő az 
Őstermelői Nyilvántartásba bejegyeztetett tevékenységét egyéni vállalkozóként nem 
végezheti. Amennyiben az őstermelő egyéni vállalkozói tevékenységet is folytat, akkor 
ugyanolyan terméket - egy időben, ugyanazon a helyszínen - kizárólag őstermelőként vagy 
kizárólag egyéni vállalkozóként értékesítheti. Az ellenőrző hatóság az őstermelő 
tevékenységét az egyéni vállalkozókról szóló nyilvántartásban szereplő adatai összevetésével 
is ellenőrizheti. 

-   Az őstermelő köteles az őstermelői termék értékesítésének helyszínén az érvényes 
őstermelői igazolványának számát feltüntetni. Az őstermelői igazolványszám a kártya alapú 
őstermelői igazolvány bal alsó sorában található igazolványszámsor első 7 számjegye, amely 
szám megegyezik az ideiglenes igazolvány és az értékesítési betétlap első sorai között 
egyértelműen feltüntetett 7 jegyű igazolványszámmal. -   Az őstermelőnek az őstermelői 
igazolvány száma mellett az őstermelői termékét vagy az értékesítés helyszínét a „Saját 
őstermelői tevékenységből származó termék” felirattal a vásárló tájékoztatására alkalmas 
módon kell ellátnia. A jogszabályi előírás teljesítésének könnyítése érdekében a Kamara 
ingyenesen biztosít polcbelógót az őstermelők részére. Az ellenőrző hatóságok a 
szabálytalanul tevékenységüket végző, értékesítő őstermelőket a jogsértés súlyától függően 
két hónaptól két évig terjedő időtartamra tilthatják el az őstermelői tevékenység végzésétől. 

A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara nyilvános őstermelői adatok lekérdezését lehetővé tevő 
okostelefonos alkalmazása és internetes felülete már 2016. szeptember elejétől elérhető. 
Segítségükkel a vásárló vagy üzleti partner le tudja kérdezni az őstermelő nevét, ellenőrizheti, 
hogy érvényes és hatályos igazolvánnyal rendelkezik-e. Az alkalmazás egyebek közt kilistázza 
az őstermelő által termesztett növények és az általa vadon gyűjthető termékek körét, továbbá 
azt is, hogy milyen állatokat tart, illetve milyen növényi és állati eredetű termékeket 
értékesíthet. Az ingyenes alkalmazás „Nemzeti Agrárgazdasági Kamara” néven érhető el a 
szoftveráruházakban, androidos okostelefonokra és iOS készülékekre is letölthető.  

Az őstermelői tevékenységgel kapcsolatos visszaélések bejelenthetők a NÉBIH zöldszámán 
(06-80/263-244). 

A kormányhivatal elérhetőségei a http://www.kormanyhivatal.hu/hu/elerhetosegek oldalon 
találhatóak meg. 

A Nemzeti Adó- és Vámhivatal felé történő bejelentéseket 
a https://www.nav.gov.hu/nav/Kozerdeku_bejelentes_panasz oldalon lehet megtenni, illetve 
tájékozódni lehet az NAV Általános Tájékoztató Rendszer zöld számán (06-40/42-42-42). 

www.nak.hu  

 

 

 

http://www.kormanyhivatal.hu/hu/elerhetosegek
https://www.nav.gov.hu/nav/Kozerdeku_bejelentes_panasz
http://www.nak.hu/
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KEMPP – V. Emlékparki nyár 

 

A pákozdi Katonai Emlékparkban ötödik alkalommal került megrendezésre az „Emlékparki 

nyár” című kulturális programsorozat 2017. június 23. és augusztus 20. között. Irodalmi 

előadások, katonazenekari koncertek és képzőművészeti kiállítások várták az érdeklődőket.  

 

 

 

Pázmánd 500 éves 

 

A 2017 jeles év a település történetében, hiszen Pázmánd első írásos emlékei 1517-ből valók, 
s ez fél évezredes fennállását jelenti.  

Pázmánd földje évezredes titkokat őriz: a leletek szerint már a vaskorban is éltek itt emberek, 
később a római hadi út szelte keresztül, majd pedig a rómaiak alkotta közösség élte itt 
mindennapjait. Majd pedig megérkeztek a magyarok… Hont és Pázmány vitéz lovagok kapták 
meg a területet I. Istvántól. A történelem viharai nem kerülték el ezt a festői települést sem. 
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Az írásos emlékek szerint 1517-ben már Pázmánd néven volt ismert, mégpedig úgy, mint a 
Buzlay család tulajdona. Ezt követően kézről kézre adták, tulajdonosa gyakran változott, a 
neve azonban már nem. Ezért is ünnepelhet idén a község, amely történeti, helytörténeti és 
régészeti kiállításokkal, gasztronómiai témájú eseményekkel, pázmándi mesterségek, 
hagyományok, népszokások bemutatásával tölti meg az ünnepi esztendőt. Az események 
megszervezésében a helyi civil szervezetek és a Szent István Múzeum is részt vállalt.  

A jubileumi programsorozat első állomása: a május 19-i Sportközpont ünnepélyes átadása 
volt, valamint a május 20-án megrendezésre került jótékonysági bál. Ezt követte az augusztus 
19-20-i programsorozat, amelyen érdekes programokkal várták a kicsiket, nagyokat egyaránt.  

 

 

Tanösvény a Pákozd-Sukorói Arborétumban 

   

2017 augusztusában a VADEX Mezőföldi Erdő- és Vadgazdálkodási Zrt. megbízásából 
készítettünk tanösvényt a Pákozd-Sukorói Arborétumba. A tanösvényen 5 állomáson 
keresztül, számos interaktív elem segítségével ismerkedhetünk meg a környék apró- és 
nagyvad fajaival, és megtudhatjuk többek között azt is, hogy mi a különbség az agancs és a 
szarv között. 
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Utunk alatt lehetőség van lazítani is egy kicsit. A komplex pihenőpontot interaktív elemekkel 
szereltük fel: a padok háttámlájába épített panorámaforgató segít az őshonos fa- és 
cserjefajok beazonosításában. Készítettünk egy beszélő táblát is, ami az érzékszerveinket teszi 
próbára. Vajon felismered-e az erdei nagyvadfajokat hangjuk, lábnyomuk és szőrzetük 
alapján? Ha ellátogatsz az Arborétumba, tesztelheted a tudásod. 

Szeptember 22-én, pénteken került átadásra az újonnan megépült vadaspark és madárröpde. 

A szolgáltatásainkat kibővítve, az élő nagyvadak és szárnyasvadak (vadpulyka, fácán, 
vaddisznó, gímszarvas, dámvad, őz, muflon) testközelből megfigyelhetők, illetve az interaktív 
tájékoztató tábláknak köszönhetően számos, az állatokkal kapcsolatos ismeret játékos 
formában sajátítható el. 

Az Arborétum immár tanösvénnyel és vadasparkkal kiegészülve vár minden természetszerető 
látogatót! 

   

 

 

 

Ha szeptember, akkor szüreti bál 

Szeptember beköszöntével beindulnak a szüreti munkálatok. A szőlő kapálása, metszése és 
oltása  után  ekkor  köszönt  be a borkészítés ideje. A szüret szó eredetileg a szőlő borrá 
alakításának részfolyamatára, a szűrésre utal, de mai jelentése kiterjedt a többi gyümölcs 
betakarításának elnevezésére is. 

Régen a szüret társas eseménynek számított, amelyre egy egész éven át készültek a családok. 
Akkoriban ez egy egész közösség közös tevékenysége volt, amelyet a nap végén  szüreti 
mulatság zárt. Bortermő vidékeken nagyobb szabású mulatságokat, szüreti felvonulásokat 
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rendeztek. Igazi sátoros ünnep, kihagyhatatlan esemény volt, a társadalmi élet fontos része és 
az ismerkedés egyik hagyományos színtere. Manapság is családok, rokonok, ismerősök közös 
programja a szüretelés.  

A szüreti időszakban még ma is sok helyen ünnepelnek szüreti felvonulásokon az emberek. A 
régi idők szereplőiről - a bírót, csőszlányokat, csőszlegényeket, táncmestereket - ma 
beöltözött emberek emlékeznek meg. Velencén szeptember 9-én került megrendezésre a 

szüreti mulatság, amelynek még a 90-es években nagy hagyománya volt. A tavalyi évben 

elevenítették fel ismét, hogy ne merüljön teljes feledésbe eme népszokás. Ezen a napon került 

megrendezésre a fegyveres erős napja is. 

Kirakodóvásár, népi mesterségek bemutatása, lovaglási lehetőség várta az érdeklődőket.  

   

           

Szeptember 23-án Sukorón és Pázmándon tartottak szüreti felvonulást, amelyet este a szüreti 

bál zárt. 
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Az OMÉK-on jártunk! 

  

2017. szeptember 20-24. között Budapesten, a Hungexpon került megrendezésre a 78. Országos 

Mezőgazdasági és Élelmiszeripari Kiállítás. 

A záró adatok szerint összesen 87.300 látogatót fogadott a 77. Országos Mezőgazdasági és 

Élelmiszeripari Kiállítás és Vásár. Az előző OMÉK 750 kiállítójához képest idén kétszázzal több, 950 

kiállító állta az érdeklődők rohamát – hangsúlyozta Dr. Fazekas Sándor földművelésügyi miniszter a 

vásár záró rendezvényén. 

Az OMÉK 2017 elsődleges célja, hogy szakmai szempontból bemutassa a fejlett, hatékony, 

környezettudatos vállalkozásokra, családi gazdaságokra, kis- és őstermelőkre épülő mezőgazdaságot, 

és annak értékeit, eredményeit megismertesse a szakmával és a nagyközönséggel. A kiállítás 

kistermelői koncepciója ezúttal nem Magyarország régióira épül, mint a 2015-ös rendezvényen, hanem 

a kistájakat tájegységenként jeleníti meg (pl. a Hajdúság, a Nyírség, a Balaton-felvidék, a Jászság, a 

Kiskunság, a Nagykunság, Palócföld, Mezőföld stb.), azok jellemző termékeit, ízeit, gasztronómiai 

kínálatát mutatja be. Hangsúlyosabban jelennek meg a határon túli termelők is az OMÉK-on, hiszen a 

határon túli magyarság mintegy 70 százaléka él vidéken, és ennek közel egyharmada részben vagy 

teljes egészében mezőgazdasági tevékenységet folytat. A 78. OMÉK alkalmat biztosít számukra, hogy 

bemutatkozhassanak a nagyközönség előtt illetve kapcsolatot alakíthassanak ki a szektor anyaországi 

szereplőivel.A 2017. szeptember 19-én megrendezett szakmai program kiemelt célja, hogy a 

legnagyobb hazai agrárszakmai és élelmiszeripari döntéshozókat, beszerzőket lássa vendégül. 

Üzletember találkozó is helyet kap a nulladik nap programjában és a szakmai konferencia sorozat is 

elindul már ezen a napon, így a korábbinál is több lehetőség lesz szakmai rendezvények 

lebonyolítására. 2017-ben kiemelt szakmai témaként kezelik a fenntarthatóságot és a modern 

technológiai újdonságokat és innovációkat a mezőgazdaságban.  
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A miniszter kitért arra, hogy a mezőgazdaságban az elmúlt években 50 ezer új munkahely jött 
létre, bizonyítva, hogy az ágazatot sikerült stabilizálni, fejlődési pályára állítani. A magyar 
agráriumban már érdemes dolgozni. Igaz, a megélhetés nem könnyű, de biztonságos 
mindazoknak, akik keményen dolgoznak - emelte ki a miniszter. 

A magyar agrárium teljesítménye több mint 200 ezer magyar gazda egész éves értékteremtő 
munkájának eredménye – mondta a kiállítás megnyitóján Kövér László, az Országgyűlés 
elnöke. Hozzátette: az eredményt lényegesen befolyásolhatják a külső körülmények - például 
az időjárás, az állam vagy a piac, de a teljesítmény döntő módon mégiscsak az elvégzett munka 
minőségében gyökeredzik. Kitért arra, hogy az OMÉK iránt folyamatosan nő az érdeklődés, az 
idei árumustrán mintegy ezer kiállító mutatkozik be, és több mint 100 ezer látogatót várnak a 
szervezők. A házelnök szerint az érdeklődés forrása, hogy folyamatosan nő a kereslet az 
egészséges, génmódosításoktól mentes magyar mezőgazdasági termékek iránt. Az idei 
kiállítás mottója, a Kárpát-medence kincsei, amely a regionális szemlélet fontosságát, a 
külhoni magyar és régióbeli nem magyar termelőkre fordított figyelmet jelzi - tette hozzá. Az 
OMÉK díszvendége Japán, a távol-keleti szigetország jelenléte mutatja, hogy a kiállítás 
szervezőinek szakmai figyelme messze túlterjed a Kárpát-medencén - mondta Kövér László. 

A házelnök kifejtette: az agrárium a magyar gazdák munkájának eredményeként a 
nemzetgazdaság húzóágazatává vált. A mezőgazdaság kibocsátása hat éve emelkedik, tavaly 
meghaladta a 2619 milliárd forintot. Az ágazat értékteremtő képessége hat év alatt folyó áron 
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55,3, változatlan áron pedig 33,1 százalékkal bővült. Növekedési pályára állt a szántóföldi 
növénytermesztés, az állattenyésztés és az agrárexport is. Az agrárkivitel értéke hat év alatt 
37,5 százalékkal, a külkereskedelmi többlet pedig 34,9 százalékkal nőtt - ismertette. A 
mezőgazdasági foglalkoztatottság tavaly szintén tovább bővült, annak köszönhetően, hogy a 
statisztikai adatok szerint már 217 ezren dolgoznak főállásban az ágazatban. Hat év alatt 
negyedével nőtt a foglalkoztatottak száma az ágazatban - húzta alá az Országgyűlés elnöke. 

 

Elősegíthető a gördülékenyebb kifizetés 

Az államkincstár tájékoztatása a Vidékfejlesztési Program intézkedései kapcsán benyújtott 
előlegigénylések gördülékeny teljesítése érdekében. 
A Vidékfejlesztési Program keretén belül benyújtott előlegkifizetés-igénylések ügyintézésének 
és kifizetésének gyors és gördülékeny teljesítése érdekében a MÁK felhívja a 
kedvezményezettek figyelmét az alábbiakra. 
A 2014-2020 programozási időszakban az egyes európai uniós alapokból származó 
támogatások felhasználásának rendjéről szóló 272/2014. (XI.5.) Korm. rendelet (a 
továbbiakban: Korm. rendelet) 123. § (3) bekezdésében foglaltak szerint: ,,Ha a 
kedvezményezett által benyújtandó irat nem tartalmazza a kibocsátó minősített elektronikus 
aláírását, vagy az nem az arra feljogosított által készített hiteles elektronikus másolat, a 
biztosítékok iratanyagát az elektronikus benyújtást követően haladéktalanul papír alapon is 
be kell nyújtani." A fenti rendelkezés alapján – amennyiben szükséges – a támogatás 
jóváhagyásának feltétele a biztosítékok eredeti papíralapú példányának a kifizető 
ügynökséghez történő benyújtása az alábbi címre: Magyar Államkincstár Mezőgazdasági és 
Vidékfejlesztési Támogatások Pénzügyi Főosztálya, Biztosíték- és Követeléskezelési Osztály, 
1476 Budapest, Pf.: 407. Ha a kedvezményezett a biztosítékok iratanyagát nem nyújtja be az 
előleg kifizetés igényléssel egyidejűleg a kifizető ügynökség részére (cégszerűen aláírt eredeti 
példányban), akkor annak bekérésére hiánypótlás keretében van lehetőség. 

Az elfogadható biztosítékokat a Korm. rendelet 83. § (1) bekezdése tartalmazza. A 
hitelintézetekről és a pénzügyi vállalkozásokról szóló 2013. évi CCXXXVII. törvény hatálya alá 
tartozó hitelintézetek által nyújtott garancia esetén a garanciavállaló nyilatkozatoknak meg 
kell felelniük a Korm. rendelet 1. sz. melléklet (Egységes Működési Kézikönyv) IV. fejezetében 
foglalt tartalmi és formai követelményeknek. Az ennek való megfelelést hivatottak segíteni a 
Magyar Államkincstár honlapján az egyes támogatási intézkedések kapcsán a ,,Tájékoztatók" 
menüpontba feltöltött ,,Garanciavállaló nyilatkozat" sablonok és a hozzájuk kapcsolódó 
kitöltési útmutatók. Előleg igénybevételére a Korm. rendelet 115. § (5) bekezdése értelmében 
a záró kifizetési igénylés benyújtásáig bármikor lehetőség van. 

 

 

Az EMVA Irányító Hatóság közleménye a nem elszámolható 
költségek megvalósítására vonatkozó eljárás tekintetébe. 

https://www.nak.hu/tamogatasok/videkfejlesztes/94510-elosegitheto-a-gordulekenyebb-kifizetes
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Az EMVA Irányító Hatóság tájékoztatja a Tisztelt Kedvezményezetteket, hogy a Vidékfejlesztési 

Program keretében támogatott projektek esetében elszámolási kötelezettség kizárólag a 

támogatói okiratban is rögzítettek alapján a projekt elszámolható költségei tekintetében áll 

fenn, azonban az el nem számolható költségek továbbra is részeit képezik a projekt 

összköltségének. 

Tekintettel arra, hogy a projekt támogatáson felüli részének finanszírozását a támogatást 
igénylő a támogatási kérelem benyújtásával vállalta, az Irányító Hatóság felhívja az érintettek 
figyelmét arra, hogy amennyiben a támogatói döntés során olyan el nem számolható 
költségek keletkeztek, amelyeknek önerőből történő finanszírozása nem megoldható, a 
Kedvezményezettek megfelelő indokolással, változás bejelentés útján a támogatói okirat 
módosítását kezdeményezhetik. A megvalósítani kívánt tételek csökkentése céljából változás 
bejelentési eljárásra a 2014-2020 programozási időszakban az egyes európai uniós alapokból 
származó támogatások felhasználásának rendjéről szóló 272/2014 (XI.5.) Kormányrendelet 
86. § (1) bekezdése az irányadó. 

Az Irányító Hatóság a fenti bejelentéseket kizárólag azon projektrészek/elemek tekintetében 
jogosult jóváhagyni, amelyek megvalósításának elhagyása a projektcél teljesülését, a 
megvalósuló beruházás (projektrész) megfelelő működ(tet)ését nem veszélyezteti. 

Kapcsolódó pályázatok 

 Vidékfejlesztési Program (VP) 

 

Kiemelten fontos az állami szerepvállalás a kockázatkezelésben 

A 2020 utáni közös agrárpolitikának kiemelten kell kezelnie a mezőgazdasági termelők 
jövedelembiztonságát – hangzott el az uniós mezőgazdasági miniszterek tanácskozásán. 
Magyarország álláspontja szerint a KAP jelenlegi szabályai nem biztosítanak kellően hatékony 
eszközöket a termelők jövedelembiztonságának fenntartásához – mondta Fazekas Sándor 
földművelésügyi miniszter az uniós mezőgazdasági miniszterek szeptember 5-i informális 
ülésén. A tallinni találkozón a tárcavezető hozzátette, a kölcsönös kockázatkezelési alapok 
létrehozása nehézkes, az azokon keresztül megvalósuló intézkedéseket alig néhány tagállam 
alkalmazza. Mint mondta, Magyarországon a kockázatkezelés állami alapként tud hatékonyan 
működni, ezzel szemben a KAP rendszere az önkéntesen szerveződő kölcsönös 
kockázatkezelési alapokban gondolkodik 

Fazekas Sándor megjegyezte, Magyarország 2012-ben komplex mezőgazdasági 
kockázatkezelési rendszert vezetett be, amely állami és társfinanszírozott támogatásból áll.  
– A rendszer legfontosabb elemét jelentő agrárkár-enyhítési rendszerhez bizonyos 
területméret felett kötelező csatlakozniuk a termelőknek. A kárenyhítési alap forrásai a 
termelői hozzájárulásból és az ezt kiegészítő állami forrásokból állnak. Ezzel a konstrukcióval 
biztosítható a megfelelő méretű kockázatközösség és a hatékony kompenzációt fizető alap. 

https://www.palyazat.gov.hu/doc/4523
https://www.nak.hu/agazati-hirek/videkfejlesztes/161-gazdasagfejlesztes/94848-kiemelten-fontos-az-allami-szerepvallalas-a-kockazatkezelesben
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Vidékfejlesztési támogatással működik jelenleg a mezőgazdasági biztosítások egyre nagyobb 
népszerűségnek örvendő díjtámogatása – mondta. 

A miniszter hangsúlyozta, hogy Magyarország nem tartja jó iránynak azt az uniós szinten 
felmerült elképzelést, amely szerint 2020 után a közvetlen kifizetésekből különítenénk el 
forrásokat a kockázatkezelésre. A közvetlen támogatások pénzügyi keretét – a következő 
többéves költségvetésben – szerinte a jelenlegi szinten kellene biztosítani annak érdekében, 
hogy a gazdálkodók kiszámítható és biztos támogatáshoz jussanak.  
– A közösségi agrártámogatások jelentős csökkentésével a legtöbb mezőgazdasági vállalkozás 
veszteséges lenne, ami komoly feszültséget eredményezne az ágazatban – tette hozzá. Az 
uniós mezőgazdasági miniszterek többsége egyetértett abban, hogy a 2013-as KAP-reform 
keretében létrehozott krízistartalék nem képes megfelelően kezelni a válsághelyzeteket, 
ráadásul azt a termelői jövedelmek stabilitását jelentő közvetlen kifizetések terhére 
alakították ki. Fazekas Sándorhoz hasonlóan a hozzászóló miniszterek többsége elutasította 
azt a megközelítést, hogy a jövőben a közvetlen kifizetések csökkentésével kellene létrehozni 
közös válságkezelési alapot. A Földművelésügyi Minisztérium folyamatosan felhívja a 
figyelmet a kockázatkezelési eszközök alkalmazásának fontosságára. Ennek 
eredményeképpen a magyar gazdák egyre inkább kezdik felismerni az öngondoskodás 
jelentőségét.  
– Tapasztalataink azt mutatják, hogy a kockázatkezelés területén a termelők tudatos 
felelősségvállalása még mindig nem elég elterjedt, hiszen az elmúlt években mindössze 10 
ezer termelő alkalmazott, vagy alkalmaz kockázatkezelési eszközt, ezért kiemelten fontos az 
állami szerepvállalás – emelte ki Fazekas Sándor. – A kormány a következő években a 
kockázatkezelési eszköztár továbbfejlesztését tervezi, amelynek keretében vidékfejlesztési 
források felhasználásával országos jégkármegelőző rendszer épül ki. 

 

Magyarországi Falumegújítási Díj 2017 

2017. szeptember 19. 11:03 

Pintér Sándor belügyminiszter meghirdeti a Magyarországi Falumegújítási Díj 2017. 
pályázatot, „átfogóan gondolkodni” mottóval.  

Az idén már hetedik alkalommal kiírásra kerülő pályázattal a meghirdetők célja, hogy 
felkutassák, díjazzák és ezzel „reflektorfénybe állítsák“, azokat a települési közösségeket, 
amelyek kimagasló és példaszerű színvonalon végzik jövőbemutató fejlesztési munkájukat. A 
kiírók a példák bemutatásával, az információk cseréjével javítani kívánják a falumegújítást 
végző községek eredményeit, a jó példákkal el kívánják érni, hogy a falumegújítás 
mozgalommá szerveződjön.  
 
A pályázat ezúttal is az „Európai Falumegújítási Díj” pályázati kiírás követelményein alapul, 
amelyet az Európai Falumegújítási és Vidékfejlesztési Munkaközösség írt ki. A magyarországi 
pályázatnak – a hazai falufejlesztési tevékenységek elismerése mellett – az is célja, hogy 
kiválassza azt a települést, amely a leginkább méltó módon képviselheti hazánkat az európai 
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megmérettetésen.  
A pályázat mottója azt a tényt kívánja hangsúlyozni, hogy a döntéseknek és beavatkozásoknak 
messze ható következményei vannak. A falu- és vidékfejlesztés olyan kihívásokkal szembesül, 
melyek sem szűkös térbeli határok között, sem pedig szűklátókörű megoldásokkal nem 
válaszolhatóak meg. Jelzés kíván lenni, hogy ideje a változó valóság talajára állni és 
kezdeményező fejlesztőkként előremutató, fenntartható folyamatokat beindítani, innovatív, 
kreatív beavatkozásokkal. Meg kívánja szólítani mindazokat, akiknek településük, térségük 
fejlődéséhez közük van, vegyenek részt a helyi eseményekben, működjenek közre távlatos 
ötletek megfogalmazásában.  
 
A pályázatokat 2017. október 15-ig kell benyújtani. 

 (Belügyminisztérium) 

 

A vidék fejlesztésének motorjai a nagyvárosok lehetnek 

2017. szeptember 20. 12:57 

A nagyvárosokat nevezte meg a vidék fejlesztésének lehetséges motorjaként szerdai 
budapesti bizottsági meghallgatásán Kósa Lajos, a megyei jogú városok fejlesztéséért felelős 
tárca nélküli miniszteri poszt várományosa. A politikust az Országgyűlés gazdasági bizottsága 
kilenc igen és két nem szavazattal alkalmasnak találta a poszt betöltésére.  

A miniszterjelölt a Modern városok programról szólva azt mondta, azt jól előkészítették, de 
"most jön a munka dandárja". Közölte, a programnak mintegy 250  projektje van, a 
rendelkezésre álló uniós és hazai forrás csaknem 3400 milliárd forint. 

Kósa Lajos a miniszteri poszt létrehozásáról szólva azt mondta, Orbán Viktor miniszterelnök 
azt szeretné, ha egy kézbe kerülne a program irányítása, mert jelenleg több tárcának is együtt 
kell működnie a városokkal a lebonyolításban. 

A poszt várományosa nagy megtiszteltetésnek nevezte Orbán Viktor felkérését az ország 
legnagyobb fejlesztési programjának irányítására, úgy fogalmazott: nagy kedvvel és 
ambícióval vág neki a feladatnak. 

Kósa Lajos jelezte ugyanakkor, nemcsak ezzel a programmal foglalkozik majd, hanem más, a 
megyei jogú városokat érintő fejlesztésekkel is, amelyekben a kormány fontos szereplő. 
Példaként említette a határon átnyúló uniós forrású projekteket. Kitért arra is, hogy a Modern 
városok program régi feladata a megyei jogú városok összekötése az európai gyorsforgalmi 
úthálózattal, és e programnak közúti és vasúti fejlesztési részei is vannak. 

Kósa Lajos ismertetése szerint a megyei jogú városokban jelenleg mintegy 2,5 millióan laknak, 
"nappali népességük" 3 millió, míg az agglomerációkkal együtt 4-4,5  milliósak, így a program 
az ő életüket befolyásolja közvetlenül 2022. december 31-éig. 
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Kósa Lajos az ellenzéki felszólalásokra adott válaszában azt vetette fel, miért baj az, ha 
presztízsberuházásokra költenek, hiszen azok olyan beruházások, amelyekre büszkék 
lehetnek. Hozzátette: olyan beruházást nem is akar, amelyikre nem lehet büszke az adott 
város. 

Kérdésre elmondta, "jelen állás szerint" irányítási és felügyeleti joga lesz a fejezeti kezelésű 
előirányzatoknak a Modern városok programra vonatkozó része felett, miként azon 
kormányzati szervezetek felett is, amelyek részt vesznek a program végrehajtásában. 
Hozzátette: az ő tevékenysége az önkormányzati önállóságot akkor sem csorbíthatja, ha egyes 
projektekről eltérő elképzelése van. 

Kósa Lajos a meghallgatása utáni sajtótájékoztatóján megjegyezte, szerinte néhány fontos, 
stratégiai kérdés nem került szóba. Ilyen téma például, hogy miként lehet összehangolni 
irányítási szinten az önálló státuszú és különálló megyei jogú városokat és az őket körülvevő 
agglomerációt, mivel a fejlesztések közösek. 

Másik fontos kérdésként azt vetette fel, hogyan lehetne hatáskör, beosztás vagy irányítás 
szempontjából csoportokba rendezni az önkormányzatokat annak érdekében, hogy jobban 
lehessen segíteni, fejleszteni, irányítani őket. 

Ez azért lenne lényeges, mert a magyar önkormányzati rendszer 3200 teljesen önálló, azonos 
státuszú települést hozott létre, miközben az önkormányzatok között hatalmasok az eltérések 
- mondta a politikus. 

(MTI; kormany.hu) 

 

Jó hírek a hazai agráriumról 

2017. szeptember 23. 16:18 

A magyar mezőgazdaság évek óta jól teljesít – jelentette ki az Országos Mezőgazdasági és 
Élelmiszeripari Kiállításon és Vásáron (OMÉK) az agrárgazdaságért felelős államtitkár.  

Czerván György előadásában elmondta, a mezőgazdaság kibocsátása évről-évre nő, az export 
mértéke folyamatosan emelkedik és a GDP növekedésből is mind nagyobb részt vállal az 
agrárium. 

Czerván György, Aktualitások az agrárgazdaságban címmel tartott előadást népes közönség 
előtt az OMÉK-on. Az államtitkár rendkívül részletes, közgazdasági szemléletű elemzésében 
kitért az hazai mezőgazdaság szinte minden szegmensére. Elsőként kijelentette: 2010 és 2016 
között évről-évre többet termelt az agrárium, ez folyó áron számolva összesen 33%-kos 
növekedést jelent, ami már nemzetgazdasági szinten is jelentős. 
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Növekvő jelentőségű az agrárexportunk is, hiszen amíg 2010-ben 5,8 milliárd euró értékű volt 
a kivitelünk, addig ez az érték 2016-ra 8 milliárdra nőtt, elérve ezzel a 11 %-os 
nemzetgazdasági részesedést. A növekedés töretlen, az idei első félévben hasonlóan 
dinamikus volt a változás. Legfontosabb exportcikkeink a gabonafélék, a növényi olajok, az 
olajos magvak, a tejtermékek és a szeszes italok – utóbbiból elsősorban a bor voltak. 
Várhatóan ez a tendencia erősödik majd a második féléven is, hiszen a szántóföldi növények 
betakarítási eredményei jók, a várakozásoknak megfelelőek. Az állattenyésztés tekintetében 
némileg változatosabb a kép, az utóbbi években jelentősen nőtt a szarvasmarha állomány, 
kismértékű növekedést mutatott a juh létszám, kevesebb lett azonban a sertés és a baromfi. 
Utóbbi jószág esetében a madárinfluenza miatti kényszervágások rontották a számokat, 
hiszen 2016-ig minden jelentősebb tenyésztett baromfifajból többet vágtak, mint a megelőző 
években. 

A mezőgazdasági támogatások terén a kormányzat minden esetben kifizette az unió által 
meghatározott legmagasabb összegeket, a piaci zavarokkal küzdő ágazatok esetében pedig 
kiegészítő források kifizetését is elérte Brüsszelnél. Összesen 172 ezer gazdálkodó kapott 224 
milliárd forint alaptámogatást, termeléshez kötötten pedig a rizs-, a zöldség-, a gyümölcs és a 
fehérjenövény-termesztők, valamint a tehéntartók kaptak 62 milliárd forintot. Nemzeti 
forrásból 103 milliárd forintot utalt ki a szaktárca több jogcímen. Czerván György bemutatta, 
hogy az ágazatok adózás előtti eredményéből mennyi volt az agrártámogatások aránya. Ebből 
kiderül, hogy a baromfitenyésztés kivételével az összes állattenyésztési ágazat veszteséges 
lenne. 

Szó esett még a 2020 utáni uniós költségvetési időszak agrártámogatási rendszeréről. A Közös 
Agrárpolitika (KAP) tervezésekor Magyarország célja az, hogy a jelenlegi státusza ne változzon, 
és ha kevesebb is lesz a mezőgazdaságra fordítható forrás, abból országunk a mostanihoz 
hasonló arányban részesedjen, hiszen ez biztosíthatná a magyar gazdák európai 
versenyképességét. Hivatalis uniós kommunikáció egyébiránt még nincs a KAP-ról, a bizottsági 
álláspontot idén novemberben ismerhetik meg a tagállamok. 

(FM sajtóiroda) 

 

A tanyák Európa különleges kulturális szegmensei 

2017. szeptember 21. 11:34 

A tanyai élet mindig is a természeti-táji adottságokhoz alkalmazkodó hagyományos 
gazdálkodási tevékenységet jelentett és mind a mai napig egyedi kultúrát közvetít. Építészeti, 
nyelvi, néprajzi és tájképi sajátosságai révén a tanyák nem csak a magyar nemzet, de Európa 
különleges kulturális szegmensét is jelentik – monda V. Németh Zsolt környezetügyért, 
agrárfejlesztésért és hungarikumokért felelős államtitkár a 78. OMÉK keretében megrendezett 
hazai ás határon túli tanyakutatások eredményeiről tartott szakmai konferencián.  
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A konferencián az államtitkár kiemelte: A tanyasi kultúra további megőrzése érdekében a 
Hungarikum Bizottság 2017. június 20-án a magyar tanyát, mint tradicionális gazdálkodási 
létformát hungarikummá nyilvánította. A Földművelésügyi Minisztérium 2011-ben indította a 
Tanyafejlesztési Programját, melynek alapvető célja a magyarországi tanyás térségek és 
tanyák megőrzése, fejlődésének fellendítése. A program egyik pilléreként működő hazai, 
nemzeti finanszírozású pályázatsorozat az elmúlt hét év során 1693 nyertes projektet 
eredményezett 8,1 milliárd forint értékben – emelte ki. 

Sikerként értékeljük azt, hogy a tanyafejlesztés részeként megkönnyítettük a külterületi 
építkezést, illetve a tanyavilágot segítő gondolat beépült a további vidékfejlesztési 
programokba még több forrást biztosítva a gazdálkodók részére mondta V. Német Zsolt. 

Az államtitkár kijelentette: a rendszerváltás és az Európai Unióhoz történt csatlakozás nagyban 
hozzájárult, hogy a gazdaságfejlesztés terén ismét egységes Kárpát-medencei szinten 
gondolkodjunk. Majd hozzátette: fontos számunkra, hogy a tanyasi élet és gazdálkodás 
fellendítését a határon túlra is kiterjesszük. Ehhez pedig elengedhetetlenül szükséges, hogy a 
külhonban lévő tanyákat, tanyás térségeket, külterületi gazdaságokat, gazdasági formákat is 
felmérjük. A Földművelésügyi Minisztérium számára nagyon hasznosak a kutatások 
eredményei, hiszen ezek segítik elő, hogy meg tudjuk határozni közös fejlesztési irányainkat. 

V. Németh Zsolt emlékeztetett, hogy a 2012-ben az akkori Vidékfejlesztési Minisztérium 
elsődleges célként határozta meg egy olyan kapcsolati háló kiépítését, amely a teljes Kárpát-
medencét lefedi, és melyet még ennek az évnek a végére sikerül megvalósítania. 

(FM) 

 

Vidékfejlesztési forrás igényelhető ipari célú faültetvények 

telepítésére 

2017. szeptember 21. 10:41 

Az ipari célú fás szárú ültetvények telepítését szabályozó kormányrendelethez igazodva 
módosult a Vidékfejlesztési Program erdősítést támogató felhívása. Ennek eredményeképpen 
már ipari faültetvények telepítésére is igényelhető támogatás.  

Az erdősítés támogatására mintegy 50 milliárd forint keretösszeget különített el a 
Miniszterelnökség a Vidékfejlesztési Program keretében. A rendelkezésre álló összeg 
hatékony és eredményes felhasználása érdekében júniusban megjelent a fás szárú 
ültetvényekről szóló 135/2017. (VI. 9.) Kormányrendelet az ipari célú fás szárú ültetvények 
telepítésének szabályozására. 

Az említett ültetvénytípus jogszabályi hátteréhez igazodva a Miniszterelnökség a 
Földművelésügyi Minisztériummal és a szakmai szervezetekkel szoros együttműködésben az 
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erdősítés támogatására meghirdetett vidékfejlesztési pályázat módosításáról is 
gondoskodott. A módosított felhívásban új kiválasztási kritériumok, valamint új műszaki-
szakmai tartalmi elvárások és szankciók kerültek bevezetésre, melynek eredményeképpen 
lehetőség nyílt ipari célú fás szárú ültetvények telepítésére forrást igényelni. 

A Miniszterelnökség felhívja a figyelmet, hogy a telepítések sikeres megvalósulása érdekében 
fontos, hogy az érintettek részletesen tájékozódjanak a pályázati követelményekről. 

A módosított pályázati felhívás a www.palyazat.gov.hu oldalon elérhető. 

(Miniszterelnökség) 

 

Tisztelt Partnereink! 

Folyamatosan friss információkat találnak az alábbi honlapokon. 

https://www.facebook.com/velenceitoleader 
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